Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0105/2022
Em, 30 de maio de 2022

REQUER INFORMAÇÕES DETALHADAS
ACERCA DO ANDAMENTO DO PROCESSO DA
PARCERIA PÚBLICO-PRIVADA (PPP) DA FEIRA
SEBASTIÃO LAN NO MUNICÍPIO DE CABO
FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Prefeito
Municipal solicitando informações detalhadas acerca do andamento do Processo da
Parceria Público-Privada (PPP) da Feira Sebastião Lan no Município de Cabo Frio. São
elas:

- O terreno onde hoje se encontra a Feira Sebastião Lan, é público ou privado?
Apresentar documentos que comprovem a propriedade do terreno.

- Independente da Parceria Público-Privada, se o Prefeito designar a saída desses
feirantes do espaço onde é realizada a Feira Sebastião Lan, para onde eles serão
realocados?

- Houve um estudo técnico para a escolha do novo local? Apresentar documentos
que comprovem tal estudo.

Sala das Sessões, em 30 de maio de 2022.

JOÃO ROBERTO DE JESUS DA SILVA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A Administração Pública deve pautar sua atuação sempre dentro da legalidade e
objetivando sempre o interesse público, nunca se descuidando da observância total dos
princípios de Direito Administrativo.

Consideramos a importância do assunto e visando priorizar os direitos dos
feirantes/trabalhadores já existentes no Mercado Municipal Sebastião Lan, apresentamos
a matéria em tela.